
Til Nefndasviðs Alþingis

Ég Katrín Þorsteinsdóttir heima Tangabryggju 15 , 110 Reykjavik

netfang katrith@hi.is

Sendi hér með inn athugasemdir vegna áætlunar um að virkja neðri hluta Þjórsár.
Urriðafoss Urriðafossvirkjun og fleiri virkjanir .. Holta og Hvammsvirkjun.

Mótmæli þessu og vil að þessar virkjarnir verði settar i verndaflokk ef það gengur ekki þá i 
biðflokk meðan beðið er frekari rannsókn sb við laxa ,. einstakan lax sem gengur þarna upp 
og er einstakur í heimi. Mjög mikilvægar uppeldisstöðvar og búsvæði Atlantshafslaxsins 
. Það er mikil laxageng þarna og ætti frekar að nýta þetta svæði eins og hefur verið gert 
til veiða.. Bæði netaveiði i hófi og lika veiði með stöng eins og hefur verið gert undanfarin 
ár. . Það er mikið sóknarfæri að selja veiðleyfi þarna og miklu fleiri sem myndu koma til að 
veiða og horfa á þennan fallega foss en virkjunarmannvirki. Steinsteypu. Komið nóg af 
henni og við þurfum ekki fleiri misheppnaðar virkjarnir .. Eyðilegginu á nátturauðlindum 
okkar.

Komandi kynslóðir eiga rétt a'að geta notið nátturunnar og hún sé eins ósnortið og hægt 
er .

Fossar eru ekki margir og við eigum marga mjög fallega sem hundruð mann koma til að dást 
að . . Laxinn er líka mjög verðmætur og sérstaklega villtur lax sem er í útrýmingarhættu.

Umhverfið þarna er mjög fallegt , grösug tún og fallegt land eins og t d i krinum 
Hvammsvirkjun það á að fá að vera i friði. Það á heldur aldrei að eyðileggja ræktað land til 
að byggja stíflu. Einstakt landslag eins og þarna þar sem 'Arnes eyjan færi undir vatn. Til 
hvers.

Vil að þetta fái að vera i friði.. Virkja frekar annars staðar , Komið nóg af virkjunum í 
ÞJórsá.,

Varðveitið þetta og setjið þessar virkjanir i verndarflokk.... Varðveitum landið ósnortið fyrir 
komandi kynslóðir.

Ef það gengur ekki þá i biðflokk.. Urriðafoss , Holta og Hvammsvirkjun. Hættum við 
þær

Með von um að þið takið þetta til greina .

Virðingarfyllst Katrin Þorsteinsdóttir leiðsögumaður , lífeindafræðingar og 
nátturunnandi. .
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